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Úvod:

O krajině, kde žijeme, chodíme do školy či pracujeme, bychom měli znát a vědět co

nejvíce. Jak uvádí Vencálek (2004): „Máme-li porozumět krajině a lidem, kteří v ní

prožívají své životy, měli bychom porozumět geniu loci tohoto území. Znát genia loci

daného území znamená vnímat samotnou podstatu dané krajiny, znamená poznat stěžejní

kameny, které jsou, byly, či snad by mohly být k dispozici při budování čehokoli

dalšího.“

Ve volném čase často využívají děti i dospělí procházky přírodou, ať už pro rekreaci

nebo pro poznání a pohyb. Je zdravé kráčet přírodou, vnímat ji a zhluboka dýchat. Pobyt

v přírodě je poučný, každému zůstane vzpomínka na místa, kterými prošel, na přírodní

výtvory, které po cestě viděl. Jde o to, aby si děti uvědomily krásu kolem sebe a přírodu

chránily, aby se probouzela jejich aktivita. Rozvoj aktivity, samostatnosti v myšlení

a tvořivosti jsou cílem pro výchovu osobnosti žáků a jejich přípravu pro práci a život

v dnešní společnosti. Musí se také naučit vyhledávat si informace, spolupracovat mezi

sebou, komunikovat, srozumitelně formulovat své myšlenky, umět obhajovat svůj názor.

To je i cílem Rámcového vzdělávacího programu, což je dokument směřující k inovaci

školství, ke koncipovanému překonávání izolovanosti od praxe, kdy se snažíme ve

školách překonat strnulost v práci, odstranit dosavadní memorované učení. Proměny se

týkají obsahu učiva, metod práce i samotných učitelů. Jde o to, aby si učitelé uvědomili

zřetel k dětské individualitě. Upouští se od ohraničení vyučovacích předmětů, propaguje

se práce v blocích, snažíme se o prolínání učiva mezi jednotlivými předměty. Řada

učitelů ustupuje i od tradičního uspořádání učeben, hledá vlastní přístupy a metody

konkrétní školní práce. To všechno děláme, aby byli naši žáci šťastní a spokojení.

Diplomová práce se člení na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části diplomové práce se nejdříve zabývám rozdělením zeleně, dále uvádím

charakteristiku Karlova náměstí, Braníka a okolí. Dále se v teoretické části diplomové

práce zmiňuji o postavení předmětu přírodověda v primární škole, o Rámcovém

vzdělávacím programu, klasifikaci cílů, jednotlivých vzdělávacích oblastech, klíčových

kompetencích a průřezových tématech, o vyučovacích metodách, které jsou nejčastěji

používané, a organizačních formách ve vyučování i o obsahu učiva přírodovědy.
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Součástí diplomové práce je také výzkumná část. V této části zjišťuji, zda mají učitelé

dostatek námětů pro poznávání dřevin, popřípadě odkud čerpají, a zda žáci chodí často

do přírody, dokáží poznat nebo vyjmenovat stromy.

V praktické části diplomové práce uvádím využití Karlova náměstí a Braníka v hodinách

přírodovědy. Poznatky se opírají o teorii uvedenou v první části a jejich cílem je to, aby

žáci lépe poznali Karlovo náměstí, Braník popřípadě jinou zeleň v okolí.

V závěru je uveden seznam literatury, z níž jsem čerpala, a příloha, která obsahuje

pracovní listy.

Cíle práce:

• Vytvořit metodickou příručku pro učitele na prvním stupni základní školy, která bude

obsahovat činnostní náměty, materiály a pracovní listy pro praktickou výuku

poznávání dřevin s využitím různých metod práce.

• Ukázat, jak lze uplatnit poznatky o místní krajině ve výuce na 1. stupni základní

školy s aplikací různých metod a forem.

• Rozšířit poznatky žáků o Karlově náměstí, městské části Braník a nejbližšího okolí

v oblasti přírodovědy s využitím různých metod výuky, formou námětů pro praktické

vycházky.

• Aplikovat jednotlivé poznatky o Karlově náměstí a městské části Prahy 4 – Braník

a nejbližšího okolí do praxe formou vycházek.
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Abstrakt:

Diplomová práce „Využití zeleně v obci ve výuce přírodovědy na 1. st. ZŠ“ je zaměřena

na místní krajinu a okolí. Zabývám se v ní otázkou praktického využití znalostí o regionu

v učivu přírodovědy na 1. stupni ZŠ. V teoretické části se zabývám rozdělením zeleně

a postavením předmětu přírodověda v primární škole. Součástí diplomové práce je také

výzkumná část, ve které zjišťuji dostatečnost námětů pro poznávání dřevin

a informovanost žáků o dřevinách. V praktické části jsem teoretické poznatky zařadila do

výuky s využitím vycházek jako metody práce v přírodovědě. Tato pedagogická metoda

rozvíjí vztah žáků k jejich obci a jejímu blízkému i vzdálenému okolí.

Klíčová slova: zeleň, dřevina, zahrada, strom, keř, list, větev, pupen, květ, jehlice, kmen,

kůra, semeno, plod, šiška, vycházka, roční období, hra, pracovní list, učivo, přírodověda.

Abstract:

This paper titled: “Usage of local green environment in teaching nature science for 1st–

4th grade at elementary schools” focuses on the local environment and its surroundings.

It deals with the practical use of local regional knowledge when teaching nature science

at elementary school (1st–4th grade). In the theoretical part, I look at green vegetation

division and the role of nature science as a subject at elementary school. In the research

part, I analyse whether there are enough ways for recognising timber species, and

evaluate children’s awareness of timber species. In the practical part, I highlight how

I intergrate theoretical findings in teaching with practical applications in the classroom

and expand on this further through the use of walks as work methods in nature science.

This pedagogical approach develops students’ relationship with their village and its close

and distant surroundings.

Key words: Green environment, timber species, garden, tree, bush, leaf, branch, bud,

blossom, conifer, trunk, bark, seed, fruit, cone, walk, season, play, worksheet, learning

material, natural science.
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1. Teoretická část

1.1 Rozdělení zeleně

Zelení se rozumí plochy, které jsou v převážné míře pokryty vegetací a doplněny prvky

stavebně-technickými či architekturou malých forem a výtvarnými díly, nebo se jedná

o prvky bodové (solitéry) či liniové (aleje, zelené pásy) vegetace (Otruba, 2002).

Podle Otruby (2002) se zeleň dělí do následující kategorií. Jsou to:

• Funkčně samostatná zeleň.

• Zeleň, která má doplňkovou funkci k jiné hlavní funkci.

• Zeleň hřbitovů.

• Zeleň zahrádkářských osad.

1.1.1 Funkčně samostatná zeleň

Je zeleň veřejně přístupná, která je v územěplánovací dokumentaci zařazena do volných

(nezastavěných) ploch, není součástí žádné jiné funkce města. Má funkci rekreační,

krajinotvornou a estetickou.

Dělí se na: městskou zeleň a krajinnou zeleň

Městská zeleň

• Zeleň parková a rekreační jsou souvislé sadovnicky upravené větší výměry, které

slouží jako prostor pro krátkodobou rekreaci obyvatel města. Zahrnují městské parky,

rekreační parky a zelené plochy v rekreačních oblastech.

• Zeleň městská ostatní jsou menší sadovnicky upravené plochy s estetickou funkcí,

které spoluutvářejí kultivované městské prostředí a jeho pobytovou podobu. Zahrnují

sadové úpravy náměstí, veřejných prostranství, proluk, apod.

• Městská stromořadí, která jsou významným kompozičním prvkem města.

Krajinná zeleň

Je veřejně přístupná zeleň, která má převážně krajinotvornou a půdoochrannou funkci.

Její územní těžiště je zejména v nezastavěné části města. Do této kategorie patří

rozptýlená zeleň v krajině – keřové, stromové a smíšené skupiny, meze, strže, břehové

porosty vodních toků apod.

Část těchto ploch krajinné zeleně je stanovena v zákoně č. 114/1992 Sb.
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1.1.2 Zeleň, která má doplňkovou funkci k jiné hlavní funkci města.

Podle Otruby (2002) se zeleň s doplňkovou funkcí ve městě dělí na:

• Zeleň, která je zařazena mezi plochy stavební. Člení se dále podle hlavní funkce,

k níž má funkci doplňkovou.

• Zeleň v plochách pro bydlení má funkci rozšířeného obytného prostředí – zeleň

sídlištní, zeleň u bytových domů (vnitrobloková, mezibloková), zeleň rodinných

domů, zeleň základní občanské vybavenosti (zeleň u jeslí, mateřských a základních

škol), která je součástí ploch pro bydlení.

• Zeleň v plochách pracovních aktivit – zeleň u objektů průmyslových zařízení, zeleň

skladových areálů, výroby a služeb, zeleň v zařízení zemědělské výroby.


[…]


pokrývá červenohnědá borka. Větve jsou

ploché, listy šupinaté, zpravidla na rubu

s bílými proužky. Kulovité šištice jsou drobné,

měří 8 mm. Pochází ze Severní Ameriky. Ve

své domovině dorůstá výšky 60 m, u nás sotva

20 m.

Doplň:

Kmen cypřišku Lawsonova má ______________________ borku.

________________________ jsou šupinaté, na rubu s bílými proužky.

Jeho plody jsou_____________________________.

Šištice měří _____ cm.

Původem je ze _________________________.

Úkol:

Zvaž šišku smrku pichlavého a vyvaž ji šišticemi cypřišku Lawsonova. Výsledek svého

měření zapiš.

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
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Další pracovní listy č. 15
Javor jasanolistý (Acer negundo)

Javor jasanolistý je středně vysoký

strom se silným kmenem. Dorůstá do

výšky okolo 20 m. Kůru má světle

žlutošedou. V pozdějším věku je

rozpukaná. Na ojíněných vrcholových

větvích jsou zelené kulovité pupeny.

Koncový pupen bývá větší a má ještě

dva sousední postranní. Listy jsou

vstřícné, shora světle zelené, naspodu

ještě trochu světlejší, často ochmýřené. Kvete v dubnu, dlouho před rašením listů. Plod je

dvounažka s křídly. Pochází ze Severní Ameriky, u nás se hojně pěstuje v parcích

a stromořadích.

Doplň:

Kůra javoru jasanolistého je _______________________________.

______________________ v dubnu, dlouho před rašením listů.

Plod je ____________________________________________.

List je shora__________________________________, naspodu

______________________________________________________.

Vrcholové větvích ______________________________________.

U nás se pěstuje ________________________________________.

Úkol:

Porovnej tyto křídlaté dvounažky a napiš, k jakému stromu patří.
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Další pracovní listy č. 16
Lípa stříbrná (Tilia tomentosa)

Lípa stříbrná dorůstá až 25 m výšky. Pochází

z jihovýchodní Evropy. Kůra je šedá, dlouho

hladká, později se tvoří drobně rozpukaná

načernalá borka. Listy jsou střídavé,

jednoduché, svrchu tmavozelené, po celé

ploše rubové strany mají stříbrné chloupky.

Často jsou nesymetrické a na obvodu ostře

pilovité. Květy se rozvíjejí až v červnu. Plody jsou nažky až 8 mm velké. Lípa stříbrná se

v posledních letech projevila jako podstatně odolná vůči vzduchu znečištěnému prachem

a výfukovými plyny z dopravy, průmyslu a domácností. Proto se vysazuje ve městech

u silnic a jako parkový strom. Domovem je v jihovýchodní Evropě a v Malé Asii, kde

rovněž tvoří lesy.

Doplň:

Listy na rubu mají ______________________________________.

Plodem jsou ____________________________________________.

Listy mají tvar __________________________________________.

Kmen je _______________________________________________.

Odolává vzduchu znečištěnému _____________________________

________________________________________________________.

Jejím domovem je _________________________________________

________________________________________________________.

Úkol:

Obkresli list lípy stříbrné a lípy srdčité. Popiš je a uveď, v čem se liší rubová strana listu.

lípa stříbrná lípa srdčitá
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Další pracovní listy č. 17

Borovice černá (Pinus nigra)

Borovice černá má šedočernou nápadně rozpraskanou

borku. Dorůstá výšky až 45 m. Jehlice jsou dlouhé,

temné a ostré a vyrůstají po dvou. Jsou až 17 cm

dlouhé. Po pěti letech opadávají. Borovice černá

pochází z jižní Evropy a Malé Asie, kde tvoří velké

lesní porosty. U nás se pěstuje v parcích a zahradách, je

vysazována též v našich lesích.

Doplň:

Kmen má barvu______________________.

Borka je ___________________________.

Jehlice vyrůstají po __________________ a jsou dlouhé _______cm.

__________________ opadává po 5 letech.

Šišky dorůstají délky _________ cm.

Borovice černá dorůstá do výšky _____ m.

Pochází z __________________________.

________________________ se v našich parcích, zahradách a dnes i v lesích.

Úkol:

Vyhledej v okolí jehličnaté dřeviny, poměř délku jehlic a své výsledky zapiš.

V okolí najdeme tyto jehličnaté stromy:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Délka jehlic:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Závěr:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

157

Další pracovní listy č. 18

Smrk pichlavý (Picea pungens)

Smrk pichlavý dorůstá výšky 30 m. Větve

vyrůstají z kmenu vodorovně. Pupeny jsou

bez pryskyřice, mají nazpět ohnuté šupiny.

Jehlice jsou tuhé, pichlavé špičaté, zelené

nebo namodralé. Šišky jsou válcovité, dlouhé

až 10 cm a světle hnědé. Pochází ze Severní

Ameriky, u nás je hojně pěstován v parcích,

zvláště pak jeho „stříbrná“ odrůda. Ještě se

pěstují další dva severoamerické druhy.

Doplň:

Větve vyrůstají z ____________ vodorovně. Jehlice mají barvu ________________.

Šišky jsou dlouhé _______________ cm. Barva šišky je ______________________

Úkol:

Porovnej smrk pichlavý se smrkem ztepilým.

smrk pichlavý smrk ztepilý

Délka jehlic

Barva jehličí

Velikost šišky

Vzrůst

smrk pichlavý

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
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(zdroj: Altmann, 1975 )
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(zdroj: Altmann, 1975 )
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