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Předložená práce se zabývá využitím různých typů zeleně v obcích ve výuce přírodovědy, konkrétně je toto téma

rozpracováno pro pražské oblasti Karlovo náměstí a Braník. Obsahuje 125 stran textu a 32 stran příloh. V úvodu

autorka formulovala 4 cíle práce.

Teoretická část začíná definicí pojmu zeleň, jejím dělením do jednotlivých kategorií s následnou

charakteristikou. Dále se blíže zabývá parky a parkovou zelení, detailně uvádí popis parku na Karlově náměstí

včetně historie jeho vzniku. Ve stejné kapitole najdeme i popis Branické oblasti, i když není příliš zřejmé, proč

byla přiřazena k parkům. Zmíněny jsou i botanické zahrady a arboreta. V navazující kapitole je uvedena analýza

RVP ZŠ, kde je zdůrazněn požadavek na začlenění regionálního faktoru do výuky přírodovědy. Najdeme zde i

přehled metod a forem výuky přírodovědy spolu s obsahem učiva.

Ve výzkumné části práce byla provedena 2 dotazníková šetření týkající se využívání městské zeleně ke dvěma

vybraným výukovým tématům – k poznávání dřevin a k ochraně přírody. Respondenty byli jednak učitelé a

jednak žáci 4. a 5. ročníků ZŠ. Předem bylo stanoveno 9 výzkumných hypotéz, které jsou posléze vyhodnoceny

v samostatné kapitole. K dotazníkovému šetření mám několik poznámek:

1. Některé formulace výzkumných otázek jsou problematické. Za všechny jmenuji otázku č. 5 (str. 43),

kde není jasné, jak byla posuzována věrohodnost odpovědí (kolik dřevin museli vyjmenovat, aby se

uznala kladná odpověď?). Stejná výtka platí i pro otázku č. 10. Na otázku „jak často“ (viz otázka č. 11

na str. 46) není možno požadovat odpověď „ano“ nebo „ne“. Jak má žák poznat, co znamenají nabízené

odpovědi na otázku č. 13?

2. Pokud jsou výsledky uvedeny v grafech, musí být popsány obě osy grafu a graf musí být opatřen

názvem. Dále pro porovnání je lepší uvádět relativní četnosti (v %) než absolutní počty respondentů.

3. Ne všechny hypotézy jsou správně vyhodnoceny v souladu s výsledky. Např. H7(b) je vyhodnocena

opačně, podle výsledků na str. 51 se potvrdila.

4. U některých hypotéz byl špatně zvolen výzkumný nástroj k jejich ověření. Např. H1 je správně

formulována, ale nelze ji ověřit dotazníkovým šetřením, je nutné provést experiment.

V praktické části autorka navrhla 6 vycházek a s ní spojených aktivit v různých ročních obdobích včetně

metodických doporučení pro učitele, bohatého obrazového materiálu a pracovních listů. Náměty jsou odborně

správné, didakticky nápadité a vhodné pro další praktické využití.

Po formální stránce obsahuje práce všechny předepsané náležitosti, je vhodným způsobem členěna, jednotlivé

kapitoly jsou logicky provázané. Zřejmý je její přínos pro případné využití ve výuce. Jediným problémovým

místem je dotazníkové šetření, které autorka pojala velmi široce a nebyla ho potom schopna v celé šíři

odpovídajícím způsobem realizovat. Tato skutečnost ale nikterak nesnižuje odbornou a didaktickou úroveň

ostatních kapitol práce.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji
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